



# TCL 通訊科技控股有限公司

TCL COMMUNICATION TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2618)

## 業績公佈

截至二零零五年三月三十一日止三個月

### 財務摘要

截至三月三十一日止三個月的業績

百萬港元	二零零五年 未經審核	二零零四年 經審核	變動
營業額	1,698	1,956	-13.2%
毛利	82	489	-83.2%
除息稅折攤前盈利／(虧損)	(516)	241	不適用
股東應佔純利／(虧損)	(386)	206	不適用
每股基本盈利／(虧損) (港仙)	(13.6)	7.3	不適用

### 業務摘要

- 手機銷售量達260萬台，當中來自T&A的銷售量為150萬台
- TCL 移動專注清理存貨令新產品推出期進一步延遲，導致銷售量下跌52%
- T&A 成本控制效益仍未充分體現，經營成本仍然高昂，期內錄得淨虧損3.57億港元
- 制定減低營運成本方案、檢討現行產品發展策略及重訂新產品發展路向，預期未來業績將逐步改善

TCL 通訊科技控股有限公司（「TCL 通訊」或「本公司」）董事會公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績及財務狀況，連同去年的比較數字如下：

## 簡明綜合損益賬

		截至三月三十一日止三個月	
	附註	二零零五年 千港元 (未經審核)	二零零四年 千港元 (經審核)
營業額	2	<b>1,698,359</b>	1,956,381
銷售成本		<b>(1,616,066)</b>	(1,467,038)
毛利		<b>82,293</b>	489,343
其他收入及收益	3	<b>33,110</b>	10,398
銷售及分銷支出		<b>(270,719)</b>	(201,467)
行政支出		<b>(269,264)</b>	(36,592)
研究及發展支出		<b>(117,900)</b>	(30,221)
其他營運支出		<b>(60)</b>	(2,721)
營業利潤(虧損)		<b>(542,540)</b>	228,740
融資成本		<b>(4,863)</b>	(1,111)
稅前利潤(虧損)		<b>(547,403)</b>	227,629
稅項	5	<b>1,131</b>	(21,496)
本期純利(虧損)		<b>(546,272)</b>	206,133
下列人士應佔：			
— 母公司股本持有人		<b>(385,714)</b>	206,133
— 少數股東權益		<b>(160,558)</b>	—
		<b>(546,272)</b>	206,133
股息	6	—	1,376,132
— 中期		—	1,376,132
每股盈利／(虧損)(港仙)	7		
— 基本		<b>(13.6)</b>	7.3
— 攤薄		<b>(16.3)</b>	不適用

## 簡明綜合資產負債表

	二零零五年 三月三十一日 千港元 未經審核	二零零四年 十二月三十一日 千港元 重列
<b>非流動資產</b>		
固定資產	425,586	439,676
無形資產	36,321	33,867
負商譽	—	—
遞延稅項	15,255	14,630
其他非流動資產	3,640	3,711
	<u>480,802</u>	<u>491,884</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	859,947	1,031,817
應收賬款	992,953	1,210,520
應收票據	358,615	174,363
預付款項、存款及其他應收款項	506,676	544,578
可退回稅項	3,019	—
應收關連公司款項	82,320	50,830
已抵押銀行存款	11,439	11,373
現金及現金等價物	1,329,704	2,005,683
	<u>4,144,673</u>	<u>5,029,164</u>
<b>流動負債</b>		
信託收據貸款	164,282	175,300
應付賬款及票據	1,382,309	1,877,713
應付稅項	—	11,925
其他應付及預提款項	1,396,212	1,361,442
結欠關連公司款項	268,143	114,209
應付少數股東權益	—	24,258
	<u>3,210,946</u>	<u>3,564,847</u>
<b>淨流動資產</b>	<u>933,727</u>	<u>1,464,317</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>1,414,529</u>	<u>1,956,201</u>

<b>非流動負債</b>		
退休賠償	44,371	45,030
長期服務獎金	7,441	7,609
	<u>51,812</u>	<u>52,639</u>
<b>總資產減總負債</b>	<u><u>1,362,717</u></u>	<u><u>1,903,562</u></u>
<b>股本及儲備</b>		
已發行股本	282,750	282,750
儲備	896,128	1,278,856
	<u>1,178,878</u>	<u>1,561,606</u>
股東權益	183,839	341,956
少數股東權益	<u>1,362,717</u>	<u>1,903,562</u>
總權益	<u><u>1,362,717</u></u>	<u><u>1,903,562</u></u>

附註：

#### 1. 編製基準及主要會計政策

董事乃負責編製本集團的未經審核季度財務報表。這些季度財務報表是根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(亦包括會計實務準則及註釋)及香港公認會計原則而編製。財務報表乃根據歷史成本法編製。除了以下所述，編製該等報表所用的會計政策及計算方法，與截至二零零四年十二月三十一日止年度財務報表所用者貫徹一致：

##### 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈多項新訂香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋(以下統稱為「新香港財務報告準則」)，一般適用於二零零五年一月一日或之後起計的會計期間。本集團採納直至批准財務報表日期為止已頒佈的全部香港財務報告準則。

就採納此等香港財務報告準則而產生的主要影響，概括如下：

- (a) 採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第36號及香港會計準則第38號導致關於負商譽的會計政策有所改變。在此以前，倘若負商譽並非與收購之日的可辨別預期未來虧損及開支有關，則在已購入須作出折舊／攤銷的資產餘下平均使用年期內，有系統地在綜合損益表中確認列賬。凡超逾所購入的非貨幣資產公平價值的負商譽會即時確認為收入。

根據香港財務報告準則第3號的條文規定，於二零零五年一月一日起計首三個月期間之期初，因二零零五年一月一日以前訂立協議進行業務合併所產生，並運用按合併比例計算入賬的負商譽賬面值，將不再予以確認，有關金額在二零零五年一月一日的保留溢利期初結餘中對銷。

經調整後之影響為期初保留溢利增加3,900萬港元。

- (b) 香港會計準則第1號影響簡明綜合資產負債表及簡明綜合損益表的呈列方式，少數股東權益目前在資產負債表中列於股本項下。

## 2. 分類資料

本集團主要的業務為製造及銷售手機及相關部件。本集團之所有產品均具備類似性質，面對的風險及可享有的回報亦相類似。因此，本集團之營運業務僅歸納為一個業務類別。

本集團營運分佈於法國、中華人民共和國及墨西哥。而個別地域業務之生產或提供服務的設備，其風險及回報也因不同地區而異。

本集團按地域劃分營業額分析如下：

	法國		中國		墨西哥		抵銷		綜合	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額										
對外客戶的銷售額	672,791	—	825,789	1,956,381	199,779	—	—	—	1,698,359	1,956,381

## 3. 其他收入及收益

總額之中包括政府一般為鼓勵發展先進科技而授出補貼約18,987,000港元(二零零四年：4,013,000港元)。

## 4. 折舊及攤銷

期內，本集團之固定資產折舊額約24,701,000港元(二零零四年：12,208,000港元)已於損益賬內扣除。本集團之無形資產攤銷金額約2,130,000港元(二零零四年：299,000港元)，已於損益賬內扣除。

## 5. 稅項

香港利得稅乃按年內源自香港之估計應課稅溢利按17.5%(二零零四年：17.5%)之稅率計提撥備。香港以外其他地方之應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現行法律、詮釋及慣例計算稅項：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零五年 千港元 未經審核	二零零四年 千港元 經審核
本集團：		
本年撥備		
香港		
本年度	—	108
過往期間超額撥備	(436)	—
中國大陸	2,832	21,247
其他	(3,527)	—
遞延稅項	—	141
	<u>(1,131)</u>	<u>21,496</u>

## 6. 股息

本公司董事不建議就截至二零零五年三月三十一日止三個月派付任何股息。

在二零零四年，為進行重組以籌備介紹上市，惠州 TCL 移動通信有限公司（「TCL 移動」）向當時股東宣派中期股息 1,376,132,000 港元（人民幣 1,458,700,000 元）。

## 7. 每股盈利／（虧損）

每股基本虧損乃根據二零零五年三個月之股東應佔虧損 385,714,000 港元（二零零四年：純利 206,133,000 港元）及期內已發行普通股加權平均數 2,827,500,000 股（二零零四年：2,827,500,000 股）計算。二零零四年的普通股加權平均數 2,827,500,000 股乃被視為已於期內發行。

每股攤薄虧損乃根據未計少數股東權益前之虧損 546,272,000 港元（二零零四年：純利 206,133,000 港元）計算，而本公司與 Alcatel 組成的合營公司（「合營公司」）的少數股東行使購股權，將於其所持合營公司的權益兌換成本公司股份時，將成為本公司的股東。

用作計算之普通股加權平均數為 2,827,500,000 股（二零零四年 2,827,500,000 股），包括用以計算每股基本虧損之期內已發行普通股，以及假設少數股東行使購股權以轉換其所持合營公司的權益時而將予發行的普通股加權平均數 3,356,464,000 股。

由於期內並無存在任何潛在攤薄普通股，因此，本公司並無披露截至二零零四年三月三十一日止三個月內之每股攤薄盈利金額。

## 整體業務回顧

儘管二零零五年年初中國春節前後為手機市場的旺季，以及一月及二月份中國手機市場銷售量較去年同期有所增長，然而由於大部份生產商均以低價清理存貨，使手機平均價格不斷下滑；加上環球手機市場的競爭趨向白熱化，導致中國以及世界手機市場的經營環境仍然惡劣。

面對激烈的市場競爭，本集團於中國的銷售量大幅下滑，影響了整體業績表現。加上 TCL-阿爾卡特移動電話有限公司（「T&A」）因高昂營運成本而出現的持續虧損，導致本集團二零零五年第一季業績強差人意。

二零零五年第一季是本集團的蛻變期，期內本集團積極整頓內部架構，進一步強化管理層，重整業務策略，並重新研究和制定產品研發方向。此外，本集團亦通過營銷策略的改革，為日後改善盈利能力打好基礎。

截至二零零五年三月三十一日止三個月內，本集團的手機銷售量為260萬台，較去年同期的230萬台上升14%。銷售量增長主要是來自 T&A 的銷售貢獻，彌補了惠州 TCL 移動通信有限公司（「TCL 移動」）銷售量下降的影響。多媒體手機的銷售比例不斷增加，來自多媒體手機的收入由去年同期佔總營業額比例由11%上升至57%。

(千台)	未經審核手機銷售量		變動
	截至三月三十一日止三個月		
	二零零五年 第一季度	二零零四年 第一季度	
TCL 移動	1,114	2,321	- 52%
— 中國	936	2,166	- 57%
— 海外	178	155	+15%
T&A	1,531	不適用	不適用
總量	2,645	2,321	+14%

## TCL 移動

截至二零零五年三月三十一日止三個月，TCL 移動的手機銷售量較去年同期大幅下降52%至110萬台。期內 TCL 移動專注協助分銷商及自身清理存貨，因此並未積極推出新產品，加上存貨內的舊款產品平均價格逐步下跌，導致來自 TCL 移動的銷售收入較去年同期大幅減少。

TCL 移動於去年底開始強化管理團隊，憑藉新任總經理於中國電子消費品行業超過20年的豐富經驗，帶領 TCL 移動重整營運策略及制定業務方針。

回顧期內 TCL 移動重新研究產品發展方向，檢討研發技術，如在產品中加入人性化界面及加強信號接收能力等，務求提升產品技術質素，為長遠發展制定明確路向。此外，TCL 移動期內在加快產品推出的同時，亦逐步整頓銷售網絡，精簡分銷層，務求更直接供貨予終端銷售商，進一步增加利潤率。預期減省中介分銷的成效將於未來季度逐步體現。

二零零五年第一季，TCL 移動繼續發展海外市場，逐步建立 TCL 品牌手機於越南、泰國、馬來西亞及俄羅斯等新興市場的地位，同時積極拓展海外 OEM 業務。回顧期內，TCL 移動海外業務的銷售量及銷售額分別上升15%及8%，為強化本集團的收入基礎作出貢獻。

TCL 移動於期內推出4款 TCL 品牌手機，當中3款為強調具備數碼科技的多媒體手機。此外，TCL 移動於手機研發上亦取得突破，首度推出內置天線的攝錄手機。

## T&A

截至二零零五年三月三十一日止三個月，T&A 的手機銷售量為150萬台，銷售收入為10.27億港元。然而，由於 T&A 剛推出的多項控制成本的新策略尚雖時間見效，加上與 TCL 移動之協同效益尚未完全發揮，因此 T&A 的經營成本仍然高昂，使 T&A 錄得淨虧損 3.57億港元。

T&A 銳意改革創新，致力改善營運效率及降低經營成本。有見及此，T&A 於期內亦強化了管理團隊，新任董事會主席以及首席執行官擁有多多年電訊行業及國際管理經驗，帶領 T&A 積極推行成本控制措施，重新檢討各項營運及行政費的構成並研究降低費用的可行性方案。預期本季度推行不同對策的成效將會未來季度開始逐步顯現。

除了成本控制外，新任管理層亦積極研究產品策略，重新釐定阿爾卡特品牌手機的發展方向，目標使 T&A 的產品在國際市場上更具競爭力，預期全新系列的產品將於下半年逐步推出。

為進一步降低 T&A 的生產及經營成本，T&A 於期內已開始小批量將生產轉移至 TCL 移動，預計在本年底將有更多的手機生產轉移至 TCL 移動，同時亦會考慮逐步將其較為成熟的科技研發活動轉移至中國，而將高端科技研發活動保留於法國，屆時 T&A 與 TCL 移動的生產及研發的協同效益將更為明顯。

與此同時，T&A 於回顧期內積極鞏固業務網絡，將資源集中投入於其具有競爭能力的市場，尤其在已擁有穩健業務網絡的西歐地區，並於一些具有市場潛力的地區鞏固業務基礎。

## 展望

展望未來，本集團將繼續面對重重挑戰，於整頓改革之餘，尚要對抗激烈的市場競爭。二零零五年為本集團重組整固之年，相信通過如此艱苦進程之後，本集團的業績將有所改善。

本集團已作好準備，於理順營運策略的同時，積極強化研發力量，加快新產品的推出，重奪市場份額及利潤回報。預期 TCL 移動將於第二季推出超過10款新 TCL 品牌手機型號，當中包括具有 MP3 功能的高端手機。本集團相信隨著新產品的推出，TCL 移動下季度的銷量將有所提升。另一方面，T&A 執行嚴格的成本控制措施效果將在來季逐漸體現，預期營運支出將會逐步減少，改善財務狀況，因此整體 TCL 通訊於下季度的虧損將有所收窄。

長遠而言，本集團將定期檢討 T&A 的經濟規模效益。第一步率先發揮 TCL 移動與 T&A 相輔相成的分銷網絡，交叉銷售兩者自身品牌的手機，並同時檢討體現於採購、研發及生產等協同效益的進度，長遠使本集團的業務重返軌道，扭轉業績下滑的趨勢。

本集團將繼續加強中國及海外新興市場和 OEM 業務的推廣力度，鞏固收入來源，加快國際化的步伐，銳意實現成為世界一級手機生產商的長遠目標。



# 財務回顧

## 業績

截至二零零五年三月三十一日止三個月，本集團的未經審核綜合營業額為16.98億港元(二零零四年：19.56億港元)，較去年同期減少13.2%。股東應佔虧損為3.86億港元(二零零四年：股東應佔純利2.06億港元)。每股基本虧損13.6港仙(二零零四年：每股基本盈利7.3港仙(人民幣0.08元))。

## 流動資金及財務資源

回顧期內，本集團保持充裕流動資金。本公司在二零零五年三月三十一日的現金及現金等價物結存共13.3億港元，其中0.7%為港元、17.5%為美元、27.2%為人民幣、54.4%為歐元及0.2%為其他外幣，均為業務營運所需。本集團保持雄厚的財政狀況，於二零零五年三月三十一日的淨流動資產值為9.3億港元，期末的資本負債比率則為13.9%；負債比率乃根據本集團的付息借貸總額及股東資金計算。

## 已抵押銀行存款

1,144萬港元(截止二零零四年十二月三十一日：1,137萬港元)已抵押銀行存款已作應付票據中共10,150萬港元(截止二零零四年十二月三十一日：10,757萬港元)之抵押。

## 資本承擔及或然負債

於二零零五年三月三十一日，本集團已訂約但未撥備資本承擔約為1,545萬港元。本集團之或然負債如下：

- (i) 於二零零五年三月三十一日，未於財務報表內計提準備、有關貼現票據及附有追索權之承兌票據之或然負債如下：

	二零零五年 三月三十一日 千港元	二零零四年 十二月三十一日 千港元
貼現票據及附有追索權之承兌票據	<u>15,460</u>	<u>48,657</u>

- (ii) 本集團的其中一家附屬公司 ASTEC 於二零零一年三月牽涉一宗侵犯專利權訴訟，控方為 Hubin, Huxuanhua and Dalian Hanpu Applied Technology Co., Ltd. (「控方」)。於二零零二年五月，中國法院判 ASTEC 勝訴，不需支付任何賠償或費用。同月，控方向高級法院上訴，有關上訴程序至今仍在進行中。

根據有關法律函件及負責律師的意見，上訴法院極有可能再判 Astec 勝訴，因此，財務報表中並沒有為此宗訴訟撥備。

## 外滙風險

本集團的政策是不參與投機性交易。本集團遵照庫務指引，採用遠期合約控制外幣交易風險，集團大部分交易風險已作對沖或以港元、美元或人民幣列值。

## 僱員及酬金政策

於二零零五年三月三十一日，本集團共有7,176名僱員。期內的總員工成本約為2.3億港元。本集團已經參照現行法例、市況以及僱員及公司的表現，檢討酬金政策。

## 購買、出售或贖回股份

本公司或其附屬公司在回顧期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司已遵守上市規則第3.21條規定成立審核委員會，以檢討及監督本集團的財務申報過程及內部監控。審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成，並已檢閱截至二零零五年三月三十一日止期間的季度業績。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，本公司截至二零零五年三月三十一日止第一季度的財務報表及財務摘要乃按本集團的內部記錄及管理賬目作出。本集團截至二零零五年三月三十一日止第一季度的財務報表並未經過核數師審閱或審核，而截至二零零四年三月三十一日止第一季度的財務報表乃摘錄自本集團已披露的經審核財務報表，而截至二零零四年十二月三十一日止年度的財務報表乃摘錄自本集團二零零四年年報內所載經審核財務報表並經重列。投資者應小心以免不恰當地依賴截至二零零五年三月三十一日止第一季度的財務數據、數字及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

代表董事會  
主席  
李東生

香港，二零零五年四月二十九日

截至本公佈日期，執行董事為李東生先生(本公司主席)、袁信成先生、萬明堅博士、王道源先生、嚴勇先生、杜小鵬先生及郭愛平博士，獨立非執行董事則為石萃鳴先生、王崇舉先生及劉紹基先生。

請同時參閱本公佈於(香港經濟日報)刊登的內容。